
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 93/2022 

privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza studiu de fezabilitate și a 

principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Construire 

centru de recuperare pentru copilul cu handicap, împrejmuire proprietate, racorduri 

și branșamente la utilități” din orașul Întorsura Buzăului 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 mai 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza studiu de fezabilitate și a 

principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Construire 

centru de recuperare pentru copilul cu handicap, împrejmuire proprietate, racorduri și 

branșamente la utilități” din orașul Întorsura Buzăului, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind aprobarea Strategiei 

de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru perioada 2021-2027; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 233/2021 privind aprobarea 

modelului Convenției de asociere între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și 

Fundația SERA ROMANIA, pentru înființarea unui Centru de recuperare pentru 

copilul cu dizabilități în orașul Întorsura Buzăului; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 75/2022 pentru aprobarea proiectului 

Actului adițional nr. 1 la Convenția de asociere încheiată între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna și Fundația SERA ROMANIA, cu privire la înființarea unui Centru 

de recuperare pentru copilul cu dizabilități în orașul Întorsura Buzăului; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2022 privind aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiție ”Construire centru 

de recuperare pentru copilul cu handicap, împrejmuire proprietate, racorduri și 

branșamente la utilități” din orașul Întorsura Buzăului; 

- Convenția de Asociere încheiată între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și 



Fundația SERA ROMANIA, înregistrată sub nr. 319/29.12.2021/Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, nr. 1/03.01.2022/Consiliul Județean 

Covasna și nr. 102/06.01.2022/SERA ROMANIA; 

- Actul adițional nr. 1 la Convenția de Asociere încheiat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna și Fundația SERA ROMANIA, înregistrată sub nr. 608/18.05.2022, 

ținând cont de avizul Comisiei tehnico-economice a Consiliului Judeţean Covasna 

nr. 20/23.05.2022; 

- în baza art. 173 alin. (3) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza studiu de fezabilitate 

pentru obiectivul de investiție ”Construire centru de recuperare pentru copilul cu 

handicap, împrejmuire proprietate, racorduri și branșamente la utilități” din orașul 

Întorsura Buzăului, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă principalele indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție ”Construire centru de recuperare pentru copilul cu handicap, împrejmuire 

proprietate, racorduri și branșamente la utilități” din orașul Întorsura Buzăului, 

conform anexei nr. 2. 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna.  

 

 

Sfântu Gheorghe, 27 mai 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

  Contrasemnează, 

  SZTAKICS István-Attila 

   Secretar general al județului Covasna  

 

 

    

 

 
 

file://kmt.local/ADAT/Directia%20juridica/CONTRACTE/Jano%20Beata/2022/acte%20aditionale/AA%20nr%201%20Conventie_CR%20Intorsura%20Buzaului.doc

